PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18 июля 2024 г.

	№
	844

Об утверждении муниципальной программы

 «Использование и охрана земель на территории
Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области»

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Законом Нижегородской области от 21.06.2016 N 92-З "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Нижегородской области", администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области                              п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную Программу «Использование и охрана земель на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разработчику-координатору муниципальной программы – управлению сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечивать своевременное и полное исполнение мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы осуществляется перераспределение объемов финансирования между мероприятиями данной программы, с учетом возможностей средств федерального и областного бюджета.
4. Отделу организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном статьёй 34 Устава Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Забродину А.В.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Забродина А.В.

Сомцова А.Б.

Миронова М.И.

Варенцов С.В.

Качанов А.Н.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 18 июля 2024 г. № 844
Муниципальная программа

«Использование и охрана земель на территории
Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области»

(далее – муниципальная программа, Программа)

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа "Использование и охрана земель на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области" (далее - муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Земельный кодекс РФ;

Бюджетный кодекс РФ;

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ";

Закон Нижегородской области от 21.06.2016 N 92-З "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Нижегородской области".

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Разработчик-координатор муниципальной программы
	Управление сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее - управление сельского хозяйства)

	Соисполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее - КУМИ),

Территориальные отделы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее - территориальные отделы)

	Цель муниципальной Программы
	Повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение организации использования и охраны земель

2. Сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024 - 2027 годы

	Исполнители муниципальной программы
	Управление сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета
	 Муниципальная программа: всего – 0,0 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:

 2024 год – 0,0 тыс.рублей

 2025 год - 0,0 тыс.рублей

 2026 год – 0,0 тыс.рублей

 2027 год – 0,0 тыс.рублей

	Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение показателя на 31.12.2027

	- Сокращение объема земель сельскохозяйственного назначения, заросших деревьями, кустарниками и сорными растениями
	га
	89,0

	- Количество мероприятий, направленных на выявление фактов нецелевого использования земель сельскохозяйственного назначения
	ед.
	60

	Управление муниципальной программой и механизм ее реализации
	Текущее управление муниципальной программой осуществляется управлением сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в лице заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

Мониторинг реализации муниципальной программы и оценку эффективности ее реализации осуществляет управление сельского хозяйства в порядке и сроки, устанавливаемые муниципальными нормативными правовыми актами

2. Текстовая часть Программы

2.1. Характеристика текущего состояния
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задач и обеспечения условий устойчивого развития Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
Данная Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

2.2. Цель, задачи муниципальной программы

Охрана земель включает систему правовых мер, организационных, экономических и других мероприятий, направленных на рациональное использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на воспроизводство и повышение плодородия почв. Система рационального использования земель должна носить природоохранный, ресурсосберегающий характер и предусматривать сохранение почв, ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты окружающей среды. В целях охраны здоровья человека и охраны окружающей среды в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, устанавливаются нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ, микроорганизмов и других вредных микробиологических веществ, загрязняющих землю, сорных растений, вредителей и болезней.
Целью муниципальной программы являются: Повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения.

Задачи муниципальной программы:

1. Обеспечение организации использования и охраны земель

2. Сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв, в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в период с 2024 г. по 2027 г., в один этап.

2.4. Управление муниципальной программой и механизм

ее реализации

Механизм реализации муниципальной программы основывается на принципах разграничения полномочий и ответственности между разработчиком-координатором муниципальной программы и соисполнителями Программы.
В целях эффективной реализации муниципальной программы разработчик - координатор:
- обеспечивает координацию деятельности ответственных исполнителей программных мероприятий;
- готовит предложения по уточнению объемов финансирования программных мероприятий при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период,
- вносит изменения в муниципальную программу при необходимости в установленном порядке;
- осуществляет в установленные сроки оперативный и программный мониторинг реализации муниципальной программы;
- осуществляет формирование отчетности по исполнению муниципальной программы по установленной форме в установленные сроки;
- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Целями проведения мониторинга являются:

- получение объективной информации о ходе реализации муниципальной программы, о полученных результатах и достижении поставленных целей;

- выявление проблем и трудностей, возникающих при реализации муниципальной программы.

Текущее управление муниципальной программы осуществляется управлением сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области. Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в лице заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

2.5. Перечень основных программных мероприятий

Перечень основных мероприятий муниципальной программы определен в таблице 1.

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов
	Сроки исполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет бюджетных средств (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа: «Использование и охрана земель на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 1: Обеспечение организации использования и охраны земель

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Контроль за использованием земель и земельных участков по целевому назначению
	Прочие расходы
	2024 - 2027 годы
	Комитет управления муниципальным имуществом
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2: Сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв, в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1
	Проведение мероприятий по защите земель от зарастания кустарниками, сорными растениями
	прочие расходы
	2024 - 2027 годы
	Управление сельского хозяйства, территориальные отделы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные

результаты реализации муниципальной программы

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственные результаты реализации Программы
	N п/п
	Наименование индикатора / непосредственного результата
	Ед. измере
ния
	Значение индикаторов/непосредственного результата

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	7
	8
	9
	10

	1.
	Сокращение объема земель заросших деревьями, кустарниками и сорными растениями:
	%
	1,4
	1,15
	0,75
	1,15

	2.
	Количество мероприятий, направленных на выявление фактов нецелевого использования земель
	ед.
	15
	15
	15
	15

	3.
	Площадь земельных участков, обработанная от сорных растений, кустарников и деревьев
	га
	28
	23
	15
	23

2.7. Меры правового регулирования

Для реализации мероприятий муниципальной программы по использованию и охране земель не требуется дополнительной разработки новых нормативных правовых актов.

2.8. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

по этапам реализации муниципальной программы

В рамках данной муниципальной программы оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам не предусматривается.

2.9. Ресурсное обеспечение реализации

муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2024 - 2027 годах составляет 0,0 тыс. руб. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению с учетом возможностей средств бюджета Дивеевского муниципального округа .

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы отражено в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Разработчик-координатор,

соисполнитель
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	"Использование и охрана земель на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области"
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Разработчик-координатор -

Управление сельского хозяйства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель – территориальные отделы администрации Дивеевского муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	Контроль за использованием земель и земельных участков по целевому назначению
	Соисполнитель - Комитет управления муниципальным имуществом
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1.
	Проведение мероприятий по защите земель от зарастания кустарниками, сорными растениями
	Управление сельского хозяйства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	Муниципальная программа

	"Использование и охрана земель на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области"
	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы муниципального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие источники (собственные средства предприятий, населения и др.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.10. Анализ рисков реализации муниципальной программы

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы, на которые не может быть оказано непосредственного влияния.
К возможным внешним факторам, которые могут негативно повлиять на реализацию муниципальной программы, относятся:
- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы;
- природный риск, который может проявляться экстремальными климатическими явлениями (аномально жаркое лето, аномально холодная зима);
- риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом цен или другими непрогнозируемыми событиями;
- форс-мажорные обстоятельства.
Риск непредвиденных расходов может оказать существенное влияние на ухудшение показателей, связанных с объемом земель, обработанных от сорных растений и т.п., и негативно повлиять на сроки и результаты реализации муниципальной программы.

3. Подпрограммы муниципальной программы
В муниципальной программе "Использование и охрана земель на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области" разбивка на подпрограммы не предусмотрена.

4. Оценка планируемой эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится с использованием показателей (индикаторов) выполнения Программы, мониторинг и оценка степени достижения целевых значений, которые позволяют проанализировать ход ее выполнения.
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- защита земель от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, защита растений от вредных организмов;
- улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное использование земель.